
 

 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.266 del 08 settembre  2025 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto a recupero e/o 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed altri servizi di igiene urbana del Comune di Somma Vesuviana (Na) per 

anni 5 – (CIG: B6DECB757E) – Sostituzione Componente di Commissione. 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, 

modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società 

per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, 

finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da 

integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del 

sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, 

denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 

contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 

costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 

committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti 

regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro di 

individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, 

comma 180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 

sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 

dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 

pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte 

Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 

1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento 

degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi, le regioni costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un 

soggetto aggregatore secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 

28 del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa S.p.A. costituisce centrale di committenza 

regionale ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lett. i) dell’allegato I.1 d.lgs. 36/2023 ed è soggetto 

aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 



 

 

 

 

 

2 

giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o 

servizi destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, 

ivi comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle 

altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 

una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del 

decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta 

con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania 

nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito 

dalla Legge n. 89 del 23 giugno 2014; 

ATTESO  

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 21 del 20 gennaio 2025 è stata indetta la 

“Procedura aperta per l’affidamento del servizio di sorveglianza attiva antincendio per i presidi 

ospedalieri, l’ospedale di comunità e l’hospice dell’azienda sanitaria locale Caserta”; 

- che in data 07/03/2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

- che alla suddetta data sono pervenute a sistema n. 9 offerte; 

- che con Determina del Direttore Generale n.98 del 25/03/2025 stati ammessi al prosieguo della gara 

tutti gli operatori economici partecipanti alla gara in oggetto; 

VISTI E RICHIAMATI 

- il D.lgs. n. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il D.lgs. n. 209/2024, “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”. 

- Il Regolamento aziendale di So.Re.Sa. S.p.A., approvato con delibera del C.d.A. del 28 marzo 2024, 

Revisione del 22 marzo 2024, concernente “la nomina, la composizione ed il funzionamento del 

seggio di gara e della Commissione giudicatrice nei procedimenti ad evidenza pubblica per 

l’acquisizione di forniture, servizi e lavori”; 

CONSIDERATO 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 248 del 05/08/2025 di presa d’atto del verbale del 

Consiglio di amministrazione del 18 aprile 2025 veniva nominata la Commissione Giudicatrice per la 



 

 

 

 

 

3 

procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto a recupero e/o 

smaltimento rifiuti solidi urbani ed altri servizi di igiene del Comune di Somma Vesuviana (Na) per 

anni 5 nel modo che segue:   

Presidente Ing. Raffaele Scognamiglio Dirigente So.Re.Sa. SpA 

Componente Dott. Carmine Carbone Direttore Dipartimento di Prevenzione Asl Napoli 3 
sud 

Componente sostituto Prof. Vincenzo Belgiorno Prof. Ord. Ing. San. Amb. Università degli Studi di 
Salerno 

Componente Ing. Vincenzo Barbuto Dirigente Unità operativa rifiuti e bonifiche del 

Dipartimento di Napoli ARPA Camoania 

Componente sostituto Prof. Massimiliano 
Fabbricino 

Prof. Ord. Ing. San. Amb. Università degli Studi di 
Napoli Federico II 

 

PRESO ATTO della nota pervenuta in So.Re.Sa.  n. prot. 206199/u del 03/09/2025 dell’ASL di Napoli 3 sud 
prot. So.Re.Sa. n 16196 del 04/09/2025 in cui il dott. Carmine Carbone comunicava di ritirare la disponibilità 
a poter svolgere la commissione di gare della procedura de quo, per sopraggiunti impegni istituzionali;  

CONSIDERATO, pertanto necessario di prendere atto delle volontà del dott. Carmine Carbone a rinunciare 
all’incarico e di procedere alla sostituzione dello stesso; 

VISTA la Determinazione n° 248 del 05/08/2025 in cui è stato individuato quale componente sostitutivo del 
Dott Carmine Carbone dell’Asl Napoli 3 sud,  il Prof. Vincenzo Belgiorno dell’Università di Salerno; 

RITENUTO, pertanto di sostituire il dott. Carmine Carbone dell’Asl Napoli 3 sud con il prof. Vincenzo Belgiorno 
dell’Università di Salerno già nominato dal CDA del 29/07/2025 di So.Re.Sa. quale componente sostituito e 
individuato dall’Università di Salerno; 

DATO ATTO altresì della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla 
Direzione Generale; 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale, in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 3 luglio 2025 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate  

1. di prendere atto della nota n. prot. 206199/u del 03/09/2025 dell’ASL di Napoli 3 sud prot. So.Re.Sa. 
n 16196 del 04/09/2025 in cui il dott. Carmine Carbone comunicava di ritirare la disponibilità a poter 
svolgere la commissione di gare della procedura de quo, per sopraggiunti impegni istituzionali;  

2. di prendere atto che con Determinazione n° 248 del 05/08/2025  è stato individuato quale 
componente sostitutivo del Dott Carmine Carbone il Prof. Vincenzo Belgiorno dell’Università di 
Salerno; 



 

 

 

 

 

4 

 

3. di prendere atto, della sostituzione del dott. Carmine Carbone dell’Asl Napoli 3 sud con il prof. 
Vincenzo Belgiorno dell’Università di Salerno già individuato quale componente sostituto dal CDA del 
29/07/2025 

4. di invitare il Responsabile della fase di affidamento della procedura a porre in essere le attività 
conseguenziali; 

5. di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

6. di pubblicare il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione “Società 
trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

 

 Il Direttore Generale 
Avv. Fabio Aprea 

Pubblicato il 08.09.2025  


		2025-09-08T12:47:38+0200
	FABIO APREA




